§. 19. **Obsequens,** scenicis poetis frequentatum atque adeo gemellum ei, quod antecessit, ut cum eo confunderetur: nam Plaut. Curc. II. 2. 8: facit hic, quod pauci, ut sit magistro obsequens, reclamante ipso versu utique legendum est: ut sit magistro obediens; atque coaluerunt gemini illi: obsequens obediensque est mori atque imperii patris Bacch. III. 3. 55. Plura si voles, evolve Most. I. 3. 47; Merc. I. 2. 39 et 46, Mil. III. I. 211; IV. 3. 36; Terent. Heaut. I. 4. 100; II. 3. 18; Hecyr. II. 2. 5. Quamobrem habent necessario quod displiceat duo Plautini loci, quorum unus a Ritschelio est compositus, etsi admodum dubia est emendatio, Pers. II. I. 12: ut herae obsequens fiam: hoc constare videtur, non fiam, sed fuam recipiendum esse: alterum nemo quod sciām tetigit Curc. I. 1. 87.: sequere hāc, Palinure, me ad foris, fi mi obsequens, quod ne Fleckeisenum quidem commovit: ego num recte legatur dubito, cum praesertim herus servum non hortari soleat, ut fiat dicto audiens, sed ut sit: quamobrem vide ne verius scribatur sis mi obsequens. Recte autem paulo post adolescens multibae anus fores mero placaturus: potate, inquit, fite mihi volentes propitiae.

**Observans.** Quem spero fore tui observantem Cic. ad Fam. XIV. 4. 6.

**Olens.** Hoc est bene olens (suave olet) Acad. II. 7. 21.

**Patens.** Est autem hic locus late patens Or. 48. extr.; latissime patens inter homines haec societas est Off. I. 16. 51; quibus omnia deberent esse patentia ac libera, de Leg. II. 10. 26.

**Patiens.** Cum verbo auxiliari Cicero non conjungit, nec addit genitivum, sed ad hunc modum: patiens in adeundo periculo et in labore ac dolore Tusc. V. 14. 41; nec usus est eo Caesar: ceteris, maxime poetis, usitatum fuit: patientem incommodorum esse futurum Auct. ad Herenn. II. 31. 50; ubi prima aetas patiens fuit militiae Sall. Jug. 63; simulac belli patiens erat id. Catil. 7; si veri patiens fuisse Curt. X. 4. 2; nec tamen navium patiens est fluvius Liv. XXI. 31; patiens erat ille laboris Ov. Met. V. 611, et saepe: verbum ipsum habet idem: nec coelum patimur i. e. impatiens sumus coeli, Trist. III. 3. 7.

**Pendens.** Omnia sunt homini tenui pendentia filo Ovid. Epist. IV. 3. 35; altera est nexa cum superiore et inde apte pendens Cic. Hortens. fragm. 37.

**Perseverans.** In iracundia perseverans erat Philipp. XI. 1. (non idem quod perseverabat).

**Pertinens.** Capitalis oratio erat et ad aequationem bonorum pertinens Offic. II. 21. 73; illa longa oratio nec ad vos pertinens sit Liv. XXVIII. 44. 17; sunt illae paene totae ad deliberativum pertinentes genus Quint. Inst. II. 4. 25.

**Placens.** Quod non expetendum sit, quod non placens Cic. Fin. III. 8. 27.

**Pollens.** Qua pollens ope sum Ovid. Fast. I. 2. 69; sunt igitur solida pollutia simplicitate Lucr. I. 575.; abunde pollens potensque et clarus est Sall. Jug. 1.

**Praestans.** Absolute ponitur nullo adjecto casu et praestans fuit et praestitit (de Or. III. 33. 135 et 137.): addito casu (alicui, inter aliquos) verbum ipsum longe est usitatissimum. Oratores, qui tum erant praestantes (qui tum ceteris praestabant) Brut. 35. 134; quibus virtutibus esse praestantem Numam fama ferret, de Rep. II. 13. 25.

**Providens.** Homo est valde acutus et multum providens, ad Fam. VI. 6.

**Pudens.** Te videri pudentiorem fuisse, quam soles, in Pison. 17. 39.

**Pugnans.** In libris de arte dialectica pugnantia sunt non consequentia et contraria: quae sunt pugnantia inter se Part. orat. 2. 7; omnia philosopho digna (sunt), sed cum voluptate pugnantia Tusc. III. 20. 49; quae sunt falsa et inter se repugnantia Nat. D. I. 12, quid enim tam repugnans (est), de Fin. IV. 28. 78.

**Redolens.** Orationes sunt exiliores et redolentes magis antiquitatem Brut. 21. 82.

**Redundans.** Esse pituitos et quasi redundantes, de Fat. 4.

**Resistens.** Sic mollis ac minime resistens mens eorum est Caes. Gall. III. 19.

**Retinens.** Senecio e propinqua familiaritate Neronis, speciem amicitiae etiamtum retinens (erat) Tac. Ann. XV. 50.

**Revocans.** Sunt fortes, feroce, ad suam vim omnia consilia revocantes Cic. Phil. XII. 29.

§. 20. **Ridens.** Erat candidus, ridens oculis Calpurn. Ecl. VI. 15. Apud Horat. Carm. II. 6. 14 ille terrarum mihi praeter omnes angulus ridet, ubi — Axtius (Progr. Wetzlar. 1840) scribendum esse consebat ridens, ut audiretur verbum substantivum. Sed jure non est ab editoribus receptum propterea quod syllabae natura brevis productio et arsi et caesura satis excusat. Apud Lucr. II. 27 ego Lachmanni conjectura nos carere posse judico: etenim natu-ram paucis esse contentam disserens nec magnificis egere dapibus poeta sic tradit: Si non au-rea sunt juvenum simulacula per aedes, lampadas igniferas manibus retinentia dextris, nec domus argento fulgens auroque renidens (sic Macrob. et Marullus), nec citharae reboant. Hoc Lucretiana elegantia indignum esse Lachmannus putans, quum ne fulget quidem et renidet ferre posse sibi videretur, conjectit fulgenti auroque renidet. Sed, quod desideratur, est, facile repetitur ex antecedenti plurali sunt, nec tam acerba et dura videtur ad verbum finitum (reboant) transitio, qualem etiam Ovidius poeta elegantissimus habet: omnia sunt ho-minum tenui pendentia filo, et subito casu, quae valvere, ruunt, Epist. IV. 3. 35. Ceterum cum Horatiano loco haec nullo modo comparari posse perspicuum est.

**Sciens.** In comicorum poetarum fabulis non insueta est formula ut sis sciens Plaut. Poen. V. 2. 78. Ter. Andr. III. 2. 28; IV. 4. 36: Sallustius pro perito dicit: nullo impedimento, quia locorum scientes erant Jug. 97; cf. Tac. Ann. III. 70; VI. 26. Tu scientior eris Auct. ad Her. II. 31. 50. Quod contra ponitur, non est nesciens, sed nescius, ne forte sis nescius Cic. ad Att. XV. 11.

**Sequens.** Id omne et quae sequentia essent Cic. Tim. fr. 13. (*δσα ἀκόλουθα ἔχείνοις* Plat. p. 42. E). Memorabile est, sed Taciteae breviloquentiae condonandum Ann. XIII. 50: sublati portoriis sequens, ut tributorum abolitio expostularetur, ubi auditur esse infinitivus.

**Solens.** Proterva ancilla convicianti adolescentulo et malam feminam appellanti respondet: solens sum, ea est disciplina, Plaut. Truc. I. 2. 29, quod alii locis dicere consuevit sic soleo: et profecto aliquid turbatum esse versus ipse arguit metri imperium detrectans.

Sonans. Ut verba sonantiora sint (pleniū sonent) Cic. Part. or. 5. 17.

Timens. Nullam timentia fraudem plenaque pacis cuncta erant Ov. Met. XV. 102.

Utens. Alia sunt rationis expertia, alia ratione utentia Off. ll. 3. 11; erat temporibus sapienter utens Prob. Epam. 3; utentior sane sit, honestior vero quomodo? Off. II. 20. 71.

Valens. Propediem te valentem fore medicus confirmat, ad Fam. XVI. 9, quod necessitate coactus videtur scripsisse, quando quidem convalescendi verbo supinum deest. Ceterum valens pro valido et sano Ciceroni non est inusitatum: pro Cluent. 9. 27; pro Cael. 28. 66; ad Fam. XVI. 5; Off. ll. 4. 15. Civitas fuit firma et valens, de harusp. resp. 28; quid potest esse valentius (plus valere) Nat. D. ll. 11; postulatio est valentior, ad Att. VII. 6.

Vibrans. Erat oratio incitata et vibrans (verbum vibrandi non suppetit) Brut. 95. 326.

Vitans. Neque tamen non te cautum esse volo et insidias vitantem Brut. ap. Cic. ad Fam. XI. 20.

Volens. Haec atque talia plebi volentia fuere (i. e. grata) Tac. Ann. XV. 36: sed praeter neutrum pluralis numeri hac significatione nihil exstat, v. Orellium. Benevolentiae notio inest in Plautino loco fite mihi volentes propitiae Curc. I. 1. 89; sed pro eo, quod est velle, volentem esse nunquam dictum videtur.

§. 21. Venimus nunc ad ea auxiliaria, quae actioni vel conditioni, in quam est adductus aliquis, addunt constantiae, firmitatis, perpetuitatis notionem. Ea sunt habere et tenere. Ac primum quidem hoc constat, illud, quod priore loco posui, verbum profani atque indocti vulgi ore multo tritus fuisse et quotidiana consuetudine celebrius, quam in literarum sanctiore recessu. Nam unde novicias linguas eorum populorum, quibus a Romano victore leges et jura praescribebantur, maxime Gallorum, illam periphrasin inventam tenuisse arbitremur? Quid quod ita illos cum gregali sagulo bellatores, orbis terrarum domitores, armis strenuos, lingua rudes atque inopes, locuti videntur: positum habemus castra\*) et: castra quae posita habemus, qualis est adhuc Gallorum consuetudo: j' ai écrit une lettre, la lettre que j' ai écrite. Sed ad eos quoque, qui ad scribendi studium se contulerunt, optimis artibus institutos homines, illud dicendi genus diffusum est ita, ut non mera esset verbi circumlocutio, sed continuitas quaedam et ad praesens tempus, ut ita dicam, proclinatio significaretur.

\*) Magnum Pompejum olim scripsisse Domitio suo: cohortes ad me missum facias (Cic. ad Att. VIII. 12.B), mihi nullo modo probari potest: nec magis illa vera esse, quae Gell. I. 7 et Plauto et antiquioribus rerum scriptoribus et oratoribus et vero etiam Ciceroni injungit, infinitivum futuri activi quasi fetum quendam immaturum adeo deformem fuisse et non tractabilem, ut per numeros et genera non moveretur: quamquam alter olim sentiebat Zumptius ad Verrin. de suppl. 65. 167, qui rem indubitatam esse opinabatur. Ego, qui Gellii industriam ac sedulitatem magnopere laudem, ingenio vehementer diffidam, aut famae mendacis aut manuscriptorum librorum mendis nimis eum credidisse censeo. Neque recte illa opportunitate usi sunt viri docti ad ea tuenda, quae ut a Sallustio scripta ita tradita habemus Jug. 100: Marius vigilias ipse circumire, non tam diffiduntur futurum quae imperavisset, quam — (fortasse fuit: facturum militem). Gellius autem quam prave auctoribus suis fidem nonnunquam habuerit, ejus rei insigne exemplum proferam. Fuit apud Catonem in quarto Originum libro lepida narratiuncula, eius duos quasi membra Gellius servavit, unum X. 24. 7.: „Itaque dictatorem Karthaginiensium (Hannibalem) magister equitum (Maharbal) monuit: mitte mecum Romanum equitatum: die quinti in Capitolio tibi coena cocta erit; alterum II. 19. 9: „deinde dictator jubet postridie magistrum equitum arcessi: mittam te si vis cum equitibus. Sero est, inquit magister equitum, jam rescire.“ Inter utramque particulam pauca tantum interisse facile intelligitur, in quibus recusasse Hannibal dictus fuit quominus mitteret. Sed in Catonis exemplo a Gellio inspecto mendum fuit apertissimum, quod Gellius non nimis acris ingenii homo praetermis locumque disputatione de verbo quod est rescire institutae alienissimum inculcavit. Quid enim, quaeso, Romanos aut rescisse aut non rescisse suspicemur? Nam ex Maharbalis responso recte hoc colligitur: si nondum rescissent, non sero esset. An illud resciverant, Hannibalem pridie petenti ipsorum vel Maharbali negasse quominus expeditionem faceret? At quid hoc vel Maharbalis referebat, utrum comperissent nece? Nisi forte Maharbalem proficiisci juberi eodem temporis punto Romani resciverant. Ne multa, scriperat Cato: jam resipivere. Sero est, inquit Maharbal: si prius me immisses, sperare potui fore ut torpentes primo terrore stupentesque recenti clade opprimerem: nunc occasione a nobis praetermissa mentis compotes facti animos receperunt.

§. 22. Quam quaestionem ita instituemus, ut prius, quid verbum habere sibi velit coniunctum cum adjetivis et adverbii, deinde, cum participiis copulatum perscrutemur. Etenim quod Fabrius ad Sall. Jug. 79. 3 praecepit, habere saepe idem esse quod efficere, ut aliquid in statu quodam permaneat nec mutetur conditio, convenit illud quidem cum parte exemplorum, sed a natura verbi habere alienum est, in quo non reperitur efficientia, verum tenacitas. Itaque mare infestum habere, quod in piratarum latrociniis saepius dicitur, proprio est: tenere infestationem (Tertulliani vocabulo melius non suppetit) maris, habere sollicitum hostem est: tenere sollicitudinem hostis: quae si diversa esse videbuntur, in infesto agendi vim, in sollicito patiendi notionem inesse cogites. Quid? carum habere amicum nonne significat tenere caritatem erga amicum? Quos mala conscientia obstupefecit, ita describit Juven. Sat. Xlll. 194: diri conscientia facti mens habet attonitos. Saevi imperatoris atram curam ita notat Tac. Ann. ll. 65: nihil aequa Tiberium anxium habebat, quam ne composita turbarentur (anxium et sollicitum habere Auct. b. Afr. 71). Qui vexant alias, rapiunt, trahunt, miseros habere dicuntur: nae illum miserum habebo Plaut. Asin. V. 2. 19. (similia leguntur Casin. I. 28. lll. 3. 27. Cist. ll. 2. 2. IV. 2. 3. Epid. V. 2. 2. Trin. ll. 1. 33. Cic. pro Flacc. 29. 71). Qui alias in terrore detinent (Auct. b. Afr. 72), sollicitos (sollicitatos nusquam legi) habere dicuntur, cuius sollicitudinis diuturnitatem praecclare Ciceronis locus demonstrat ad Famil. XI. 13: Caesar diutius velle videtur eos habere sollicitos, a quibus se putat diuturnioribus esse molestiis conflictatum. Sed hoc quam sit per vulgatum, nemo ignorat: fortius est et gravius sollicitum tenere hostem Liv. ll. 64, in quo est quasi defixio quaedam atque devinctio. Si quis infestare alias non intermittit, infestos habere dicitur, Liv. XXXIV. 36. XXXIX. 29. Cic. ad Att. XVI. 1. pro Tull. fragm. 19. de Rep. lll. 12. 8. Qui odio et invidia aliquem persecutur, invisum habet: gladiatores invisus habemus, si omni modo vitam impetrare cupiunt Cic. fr. ex Rhet. 3. Quinct. Inst. X. 1. 125. Curt. VII. 2. 36. Ad eundem modulum facta sunt haec: dubium habere, in quo inest haesitatio, cunctatio, mora, Plaut. Capt. IV. 2. 112. Cic. Acad. II. 9. 29. Tac. Ann. II. 43. XII. 41; expertem amoris natte habui i. e. de amore filii te non feci certiorem Plaut. Pseud. I. 5. 83.; conspicuum habere aliquem i. e. ex oculis non dimittere Lucan. Phars. IV. 170; festum habere diem natalem i. e. cum maxima celebitate agere, Prob. Timol. 5; firmae conjunctionis notionem habet unum habere senatum et populum Cic. de Rep. I. 19. 32; vocem venalem habere de ea voce quae prostat in quaestu praeconio Cic. pro Quinct. 3. 13; cuius simile est: iurisdictionem venalem habere Cic. Verr. jurisd. Sicil. 48. 119. Philipp. III. 4. 10. ad Fam. VII. 24; deinde carum, carissimum habere, quibus nihil est frequentius, maxime in Cic. Epist., intimi amoris ac benevolentiae diuturnitatem ostendunt. Denique certum habere aut in scientiae vel persuasionis stabilitate ponitur saepissime (incertum habere Sall. Jug. 95.; nescium habere Tac. Ann. XVI. 14; multo rarius est certum scire Cic. ad Att. VII. 13. 7; ad Fam. IX. 23; Dolab. ap. Cic. ad Fam. IX. 9), aut in consilii capiendo constantia dicitur, velut: certum non habeo: simulac constituero, ad te scribam Cic. ad Att. Xll. 40. 5; quocum conferas ex eodem epistolarum corpore ll. 22. 1. lll. 8. IV. 18.

§. 23. Hinc haud longe abest adverbiorum usus, copia tamen exemplorum multo inferior: quicunque nos vexant et sollicitant, male nos habere dicuntur: ejus impietas me male habet Plaut. Rud. I. 3. 15; unus scrupulus me male habet Ter. Andr. V. 4. 37; quod te aetas male habet Pacuv. fragm. p. 139; a quo tot annos essent male habiti Prob. Eumen. 2. Ad eandem regulam haec dicta: qui superbe habiti rebellassent Curt. VIII. 8. 11; ut hunc diem luculente habeamus Plaut. Epid. I. 2. 54; in valetudine parum commoda graviter se habere Cic. ad Fam. X. 17; et in tenui victu parce ac duriter se habere Ter. Adelph. I. 1. 20.

§. 24. Superest ut de participiis exponamus, in quo genere locupletissimam habemus Graecorum auctoritatem, qui cum praeteritorum participiis ἔχειν conjungebant, ut actionem quan-dam confirmatam aut manentem possessionem significarent. Sic Kruegerus Gr. Gr. §. 56. 3. adn. 6. Huc si addideris ea, quae Herm. ad Vig. p. 753 docet: „ἔχω περάντας significat pro-prie: sum in ea condicione, quae est ejus, qui perfecit aliquid“, omnia facile explicabis. Quae fusiūs proponere quam non sit hujus loci, nonnulla tantum adhibebo, quae cum latinis aliquam habent comparationem et conjunctionem. Plat. Leg. VII. 793. B. ἀ (νόμιμα) περικαλύψαντα ἔχει τοὺς τότε γραφέντας νόμους prope verbum ex verbo latine redi potest: quae amplexae tenent olim scriptas leges; Herod. I. 27 τῶν Ἐλλήνων τοὺς σὺ δοντώσας ἔχεις latine est: quos oppressos tenes servitute; id. I. 28 τοὺς ἄλλους πάντας ὑπ' ἐωντῷ εἶχε καταστρεψάμενος sub-jectos habuit, quocum concinit Xenoph. Anab. VII. 7. 27 ἀ νῦν καταστρεψάμενος ἔχεις. Herod. III. 87 ἔχει αὐτὶν (manum) κρύψας ἐν τῇσι ἀναξύριοι occultam habet in braccis, item Hesiod. Op. 42 κρύψαντες γὰρ ἔχοντι θεοὶ βίον ἀνθρώποισι. Demosth. fals. leg. p. 433. εἰς ἕσην ἀιγαίαν τὴν πόλιν ἡ τούτων πονηρία καταστήσασα ἔχει (positam habet); Xenoph. Anal. I. 3. 14. ὁν πολλὰ κρήματα ἔχομεν ἀνηρπακότες (rapta habemus); id. IV. 7. 1. τὰ ἐπιτήδεια πάντα εἶχον ἀνακεφα-misiménoi (convecta habebant); Lycoph. ap. Athen. X. 420 B. δεῖπνον κατέχω (contineo) δεδειπνη-xάς. Θαυμάσσεις ἔχω, quod apud Graecos est usitatum (Plat. Phdr. 257. C. Lucian. Alex. 61, v. Ellendt lex. Soph. v. ἔχω p. 734), Latinorum nemo quod sciām expressit: debebat esse admiratus habeo.

§. 25. Jam quae Latinorum fuerit ratio haec effingendi, videamus. Hi, quum maximo iis impedimento esset participii praeteriti activi defectio, necessitate urgente aut ad deponentium angustias compulsi sunt aut ad passivorum participia descendere coacti. Nam quod Lucretius ausus esse traditur: multa in se semina habent ignis stupiae taedaeque tenentes (VI. 900), id Lachmannum adeo commovit, ut, quod ipse conjecterat ingeniose, ut solebat, reciperet: tepe-n-tis (ignis). Certe diversissimum est hoc Ciceronis nec ullo modo comparandum: tenent sena-tus alteram partem dissidentem a nobis, de Rep. I. 19. 31. Nec multo major est deponen-tium numerus, unumque est verbi habere exemplum in hemistichio Lucretii I. 1068 servato: amplexi quod habent, περιλαβόντες ἔχουσι, saepius et ab optimo quoque alterum verbum usurpatur, sed tantummodo in amplectendi et complectendi vocabulis. Imperium quod am-plexi tenetis Liv. III. 52; natura quae res omnes complexa tenet Cic. Nat. D. II. 11; quae omnes alias figuræ complexa continet, ibid. II. 18; tanto amore suas possessiones amplexi tene-bant, pro Sull. 20. 59; soror fratrem complexa tenet, pro Fontej. 17. 36; quem patria com-plexa tenet, pro Flacc. 2. 5: quod etiam poetis dignum est visum, quo ornarent sententias: Fides amplexa tenebat mentem Reguli Sil. Punic. VI. 132; amplexae divum simulacra tene-bant Virg. Aen. II. 517; uxor complexa collo retinet filiam Plaut. Rud. IV. 5. 13. Quod si quis nollet, alia ei patebat ratio, quam monstravit Cicero: mundus omnia complexu suo con-tinet Nat. D. II. 22, et complexu tenere aliquem i. e. summo studio ac benevolentia di-ligere, Philipp. III. 7. 18: sed quod ait in Pison. 9. 19: patria me suo complexu tenuis-set, defensionem et conservationem significat, quemadmodum Philipp. Xlll. 4. 9: resp. sinu complexuque recipiet Pompeji filium: deuique quod est Platonis Tim. p. 41. B. τὰ γὰρ ἄπαντα (δὲ οὐρανὸς) ἐν αὐτῷ γένη ζῶαν οὐκ ἔξει, id ita convertit Cicero cap. 11: omnia genera animalium complexu non tenebit. Reliqua sunt poetarum: Lucretius de somniis mentes ho-minum ludentibus exponens: cetera sic studia atque artes plerumque videntur in somnis animos hominum frustrata tenere IV. 573, et quae, quia participia modum tantum ac rationem tenendi demonstrant, paulo longius distant: maternum nomen adepta terra tenet Lucr. V. 820; auras in vecta tenebat Juno Virg. Aen. VII. 287.

§. 26. At longe maximus est passivorum numerus, nec is angustis illis finibus cir-cumscripsus, quos nostri grammatici constituunt, verborum cognoscendi et statuendi. Quae

antequam singula percenseo, monendum videtur primum, passivi verbi haberi usum esse per exiguum, alterius satis amplum, utriusque in temporibus auxiliari verbo suppletis paene nullum, ut activi notum habere passivum sit notum esse, activi clausum tenere passivum sit sive clausum teneri, sive clausum esse; clausum habitum esse vel tentum esse nemo fere dixerit (vide quae infra v. irrisus demonstrabimus). Deinde illud considerandum est, habendine verbum plus valeat, an participium. Nam si Cicero ita dicit: relatum habere nomen in codice, pro Rose. Com. 2. 5 (in codicem referri debuit, ib. 3. 8), hoc ad periphrasim minus spectat; contra, quod in sequenti capite legitur 3. 9: cetera nomina in codicem digesta habes, ab eo quod est digessisti nihil fere discrepat. In universo autem hoc genere interest, idem sit et verbi et participii subjectum, an diversum: illud si est, ad operam nostram res pertinet, sin minus, aliena est. Namque scriptum habere aliquid si quis dicitur, aut ipse scripsit aut ab alio scriptum in libris suis habet, velut: ex fatis, quae Vejentes scripta haberent Cic. de Div. I. 44. 100, Vejentes non scripsisse sed antiquitus accepta servasse censendi sunt: sed ibid. II. 18. 42: in commentariis nostris scriptum habemus, res est admodum ambigua. Porro: ex divinitate haustos animos et libatos habemus (Cic. de Div. I. 49. 110. II. 11. 26. de Senect. 21) nemo dubitat, quomodo sint accipienda; sed item miles gregarius dici potest haustam habere aquam i. e. hausisse et ad bibendum paravisse. Ne longus sim, tertio exemplo rem absolvam: illi vestem auro distinctam habebant Curt. III. 3. 13, in hoc sine dubio gestandi est notio; sicubi ad textores referatur, simplicis verbi sit circumlocutio.

§. 27. Discrimen, quod intercedit inter duo illa, de quibus disputamus, verba periphrastica, modo perspicuum est, modo obscurum: quid enim interesse arbitremur in his Lucretii versibus ll. 582: illud in his ob signatum quoque rebus habere convenit et memori mandatum mente tenere? Paulo fortius sine dubio est tenere, quod Gesnerus in Thes. sic explicat: tenere est, id quod habemus velut manu prehensum vindicare sibi et alios excludere. Itaque quod apud Ciceronem legitur Acad. I. 3. 11: dum honores, dum causae me implicatum et constrictum tenebant, haec quae scripseram, inclusa habebam, aliter dici non potuisse apparet: nam si inclusa tenuisse se dixisset, consulto se retinuisse nec edere voluisse significasset: nunc vero in maximarum concursu occupationum libros edere se non potuisse declarat. Quamobrem non injuria Weiskius in praef. ad Cic. orat. pro Marcello Pseudo-Wolfium quendam castigans illud in aliis reprehendit, quod scripserat: graviores plerasque causas sententiae meae tenebam consignatas, quod esset: in scribiis inclusas tenebam, ne quis posset inspicere: oportebat scribi: habebam consignatas.

§. 28. Sed tandem illa, quae supra demonstravi, ad literarum ordinem descripta perlustrabo.  
Abditus. Sub veste abditum habebat cultrum Liv. I. 58.

Ablegatus. Consensus patrum nos ab urbe ablegatos tenet Liv. VII. 13.

Absolutus. Quod me hortaris ut absolvam, habeo absolutum Cic. ad Q. fr. III. 9. 6.

Abstrusus. Nequidquam abdidi, abscondidi, abstrusam habebam Plaut. Merc. II. 3. 25; abstrusos habeo tuam matrem et patrem, id. Cure. V. 2. 8.

Acceptus. Accepta habemus auspicia Cic. de Div. II. 36; acceptum habere se regnum Curt. IV. 1. 18; acceptam habet causam Cic. Off. II. 13. 44.

Accuratus. Ille, quod in se fuit, accuratum habuit, quod posset mali, facere et in me inconciliare Plaut. Bacch. III. 6. 21, quod non erat cur mutaret Fleckeisenus.

Addictus. Pretio habere addictam (vendidisse) fidem et religionem Cic. Verr. jurisd. Sic. 32. 78; addictum, deditum, obstrictum habebitis, id. pro Coel. 32. 80.

Affixus. Me sibi ille affixum habebit, (instabo ei semper et vestigia premam) Cic. ad Fam. I. 8. 3.

**Attentus.** Animum attentum aut is habet vel tenet qui ipse attendit, aut qui alios delectatione tenet. Attentos animos ad decoris conservationem tenebimus Cic. Off. I. 36. 131; contra: perattentos animos vestros habuimus Verr. frument. 5. 10; attentum tenere auditorem Auct. ad Herenn. IV. 11. 16. Cic. Verr. de suppl. 61. 159; retinere att., ad Herenn. IV. 16. 24.

**Captus.** Captum habet qui expugnavit, cepit, nec amisit, tenet, qui expugnavit, cepit, occupavit, effugere non est passus. Urbem vobis, quam captam fere totam habet Liv. XXI. 13. Ne transfugarum duces civitatem captam et oppressam tenerent Liv. XXV. 31; captum hostem teneri latenter post sarcinas, id. XXV. 36; captos et comprehensos tenetis Cic. Cat. III. 7; capti tenemur Lucan. Phars. IV. 504; altera captum me tenet et teneat per longum aevum Ov. Met. XIV. 378; nocturnis ego somniis jam captum teneo Hor. Carm. IV. 1. 38.

**Circumventus.** Legiones teneri circumventas Caes. Gall. II. 24.

**Clausus.** Huic quoque participio utrumque verbum additur ita, ut qui incluserit intusque habeat, clausum habeat, qui incluserit nec ex manibus dimittat, clausum teneat. Clausum et circumfusum habuit hostem Liv. XXII. 4; quam ut hostes clausos habeant id. XXXVII. 15; clausa habere (celare) consilia Cic. Verr. frum. 25. 63, quocum congruit Ovid. Fast. IV. 846 lacrimas obortas rex devorat et clausum pectore vulnus habet; — se enim clausas habuisse portas Liv. XXIV. 22. Minus huc pertinet: Incaluit Deo, quem clausum pectore habebat Ovid. Met. II. 641, quocum comparandum est notissimum illud: est Deus in nobis, agitante calescimus illo. — Clausos portus teneri Caes. Civ. III. 23 (codicum lectio tueri defendi nullo modo potest), mare tutum et clausum tenetur Cic. Prov. cons. 12. 31; clausos intra vallum retentos Liv. XXII. 25; et modo claudentes aciem cingens clausos ipse tenet Sil. Pun. VII. 590; clausam Apameam tenuisset, quoad vi esset expugnata Cass. ap. Cic. ad Fam. XII. 12; tametsi ipsum cum exercitu fame et ferro clausum teneret Sall. Iug. 38; clausum frumentum continebant Cic. pro dom. 5. 11.

**Coactus.** Equitatum coactum habebat Caes. Gall. I. 15.

**Coctus.** Epeum, qui legioni nostrae habet coctum cibum Plaut. ap. Varr. L. L. IV. p. 51. Aequalem locum Merc. II. 3. 64 Ritschelii manus correxit: praehibeat (olim erat: quaeque habeat) cotidianum familiae coctum cibum.

**Cognitus.** Omnes habeo cognitos sensus adolescentis Cic. Phil. V. 18. 50; penitus cognita habere consilia id. ad Fam. X. 12, ubique tritum et quotidianum, sed tenere cognitum prope singulare est apud Lucr. II. 1090 quae bene cognita si teneas, quod eo est mirabilius, quia tenere ipsum saepissime intelligentiae ac scientiae notionem comprehendit (totam tenebat rem penitusque cognorat Cic. Brut. 48. 178; quae nota sunt omnibus, quae tenentur Sulpic. ap. Cic. ad Fam. IV. 5. 4).

**Collatus.** Domitius qui dies complures castris Scipionis castra collata habuisset Caes. Civ. III. 79.

**Collectus.** Collecta habent (in libris) Stoici Cic. de Div. II. 70.

**Collocatus.** Suas pecunias in ea provincia collocatas habent Cie. Manil. 7. 18.

**Commendatus.** Habere aliquid commendatum (sich etwas empfohlen sein lassen) sive addito sive omissio dativo pronominis, in epistolis Ciceronis ubique legitur: Cujus salutem commendatam habebam a senatu, ad Fam. XV. 4. 6; verum ita, ut qui habeat idem sit atque is qui commendaverit, equidem non legi.

**Compertus.** Id se ab ipsis compertum habere (comperisse) Caes. Gall. I. 44, per vulgatum est.

**Comprehensus.** Formam comprehensam animo habuit Cic. Or. 5. 19; comprehensum animo ac perceptum habet id. Acad. II. 31. 100. In his tam molesta est nonnunquam vocabulorum idem significantium cumulatio, ut subeat animum suspicio quaedam: habere bene cognitam voluptatem et satis firme conceptam animo atque comprehensam Cic. de Fin. II. 6. 2;

nihil habeat comprehensi, percepti, cogniti, constituti id. Acad. II. 8. 23, et ejusdem voluminis cap. 46. 141 certum, comprehensum, perceptum, ratum, firmum, fixum; quae non lactea, sed putida ubertas quomodo placuerit Ciceroni, non assequor. Multo rarius in hoc est tenendi verbum; comprehensam tenuit columbam Virg. Aen. XI. 723; comp. atque oppressam audaciam teneri Cic. pro Flacc. 16. 38; animo haec tenemus comprehensa Cic. Acad. II. 7. 21, quod idem paucis versibus post distractis membris dicit: quod non animo comprehendit et tenet; eam sic animo comprehensam tenebit ibid. II. 37. 119; alterum percepta et comprehensa tenere videamus ibid. II. 7. 22; Babylonii multa millia annorum monumentis comprehensa continent id. de Divin. I. 19. 36, i. e. complexi sunt scientia.

**Compressus.** Compressa teneri possunt corpora Lucr. VI. 454; carcer flamina (ventos) imperio compressa tenet Sil. Pun. IX. 492; compressum aliquod frumentum tenerem i. e. abscondissem Cic. pro dom. 6. 14.

**Conceptus.** Spem habeo conceptam Liv. XXV. 38, quod alio modo dicit: hoc spe concipere id. XXXIII. 33; praecordiis conceptam mortem continere Cic. Tusc. I. 40. 96.

**Conclusus.** Non placet qui amicos intra dentes conclusos habet Plaut. Trin. IV. 2. 64.

**Conditus.** Conditas habebant (conservabant) literas publicas in aerario Cic. Verr. de sign. 63. 140; condita signa mente teneto Virg. Aen. III. 388; ni teneant rigidae condita bella serae Ov. Fast. I. 124, i. e. abscondita.

**Conductus.** Conclaves conductas habent (alunt mercenarios greges) Cic. pro Sest. 49. 104. 105; quum arationes magnas conductas haberet Verr. frum. 21. 53; agrum in Segestano conductum habebat ibid. 40. 93; qui colonus habuit conductum fundum, pro Caecin. 32. 94; solebat enim extra portam habere aliquid conducti, pro Cluent. 62. 175.

**Confectus.** Bellum confectum jam haberemus Cic. Epist. fragm. V. 2. 3, non potest dijudicari, utrum sit confecisset, an pace jam frui liceret.

**Conjunctus.** Quoniam et conjungere aliquem et se conjungere cum aliquo pariter dicitur, conjunctum habere est: mit Jemand in Verbindung bleiben, die Verb. unterhalten; ut Dejotarum maxime conjunctum haberem Cic. ad Fam. XV. 2; me quem conjunctum semper habuisti, id. ad Att. XVI. 16 B; haberet adolescentes amore conjuctos Tusc. V. 20. 58. Verum quod est in Ep. ad Brut. I. 14 Brutum conjunctum habemus cum Planco, id hanc habet explicationem, suppetit nobis ( $\delta\piάρχει \eta\mu\alphaν$ ), quod Brutus se conjunxit cum Planco. — Conjuncta tenetur anima Lucr. IV. 890.

**Connexus.** Brachia connexa tenentem Ov. Met. IX. 311.

**Conscriptus.** Quin militibus, quos conscriptos haberent, diem edicerent Liv. XL. 26; Antiphontem similia quaedam habuisse conscripta (conscriptisse) Cic. Brut. 12. 47; puto conscripta habere Offilium omnia, id. ad Att. Xlll. 37.

**Constitutus.** Aut ad collocationem pertinet, aut ad consilium, utrumque saepissime, rarius confirmationem significat. Legionem constitutam habebat Auct. b. Alex. 68; se constitutum habuisse, transfugeret Auct. b. Hisp. 19; si quod constitutum (pactum) habes cum podagra, fac ut differas, ad Fam. VII. 4; habuisse constitutam disciplinam, de Fin. IV. 2. 3; necessitudinem constitutam habui, ad Fam. X. 3.

**Constrictus.** Constrictam teneri conurationem tuam non vides? Cic. Cat. I. 1; se constrictum a collega teneri Liv. XXII. 44.